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	Qëllimet dhe Objektivat:
	Lënda do të përqendrohet në trajtimin e metodologjisë dhe praktikave më të mira të menaxhimit modern dhe të qëndrueshëm të ndërtesave.Ligjeratat do të përfshijë temat si: Llojet e ndërtimit dhe metodologjitë e menaxhimit; Operacionet dhe menaxhim i qëndrueshëm; Menaxhimi i shërbimeve të jashtme; Menaxhimi dhe kontrolli financiar; Menaxhimi i ndërtimeve dhe modelet e qëndrueshme; Sistemet e zjarrit dhe të sigurisë dhe parandalimi i fatkeqësive; Lehtësia dhe Menaxhimi Global i Mjedisit; Menaxhimi i energjisë dhe energjia e rinovueshme; Pajisjet, sistemet dhe nënsistemet kryesore të ndërtimit; Ndërtimi i ndërtesave të gjelbra; Ndërtimi i menaxhimit të brendshëm të ndërtesës dhe menaxhimi i personelit; Planifikimi strategjik dhe analiza financiare e projektit.

	Rezultatet e pritura të mësmnxënies
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:
• Të kuptojë dhe diskutojë në mënyrë kritike çështjet kyçe për operatorin FM, strukturat organizative, çështjet kulturore organizative, financat, menaxhimin e ndërtimit; menaxhimi i ndërtesave; menaxhimin e mjedisit, etj;

• Zhvillimi i përgjigjeve kreative ndaj menaxhimit të objektit dhe situatës së mirëmbajtjes së objekteve në Kosovë lidhur me menaxhimin e kontratave ekzistuese të objekteve;

• Përparoni njohuri shumë të specializuara në përcaktimin e kostos së ciklit jetësor në projektim, përzgjedhje të materialit, ndërtim dhe funksionim dhe mirëmbajtje

• Menaxhon ekipe në kryerjen e studimit të gjendjes së ndërtesës duke përdorur Kamera Termike;

• Planifikoni dhe ekzekutoni një projekt kërkimor mbi menaxhimin dhe qëndrueshmërinë e objektit

• Vlerësimi i kategorive të ndryshme të marrëveshjeve të negocimit të pasurive të paluajtshme që lidhen me mirëmbajtjen e objektit dhe menaxhimin e objekteve si në sektorin publik ashtu edhe në atë privat



	Përmbajtja e Lëndës
	Plani mësimor 
	Java

	
	Metodat e menaxhimit dhe llojet e Objekteve 


	1

	
	Operacionet e qëndrueshme të mirëmbajtjes
	2

	
	Menaxhimi i shërbimeve të jashtme
	3

	
	Menaxhimi dhe kontrolli financiar
	4

	
	Menaxhimi i ndërtimeve dhe dizajni i qëndrueshëm
	5

	
	Sistemet e zjarrit dhe të sigurisë dhe parandalimi i fatkeqësive
	6

	
	 Menaxhimi global i mjedisit dhe ndërtesave
	7

	
	Sistemet e ndërtimit dhe kontrollet
	8

	
	Ndërtimi i sistemeve të pajisjeve dhe nën-sistemeve
	9

	
	Menaxhimi i energjisë dhe energjia e rinovueshme
	10

	
	Ndërtimi i brendshëm dhe menaxhimi i personelit 
	11

	
	Ndërtimi i ndërtesave të gjelbërta
	12

	
	Planifikimi strategjik dhe analiza financiare e projektit
	13

	
	Kostoja e plotë e ciklit jetësor
	14

	
	Ekzaminimi (provimi) Financiar
	15

	Metodat e mësimdhënies/

mësimnxënies
	Aktiviteti i mësimdhënies/mësimnxënies 
	Pesha(%)

	
	1. Ligjerata
	20%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Vëzhgimi i kushteve i ndërtesave të pëzgjedhura
	20%

	
	4. Hulumtimi
	30%

	
	5. Vizita studimore në Pallatin e drejtësisë si ndërtesë me performansë të lartë
	10 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti vlerësues
	Numri
	Java
	Pesha(%)

	
	1. Hulumtim individual
	1
	15
	30 %

	
	2. Provimi përfundimtar me rast studimi 
	1
	15
	30 %


	
	3. Pjesëmarrja
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Projekte grupore për vëzhgimin e gjendjes
	1
	13
	20 %

	
	5. Policy memo 
	1
	10
	10 %

	Burimet e lëndës
	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Kamera termike
	1

	
	3. Hulumtim elektronik 
	1

	
	4. Projektor
	1

	
	5. Coursera, Edx dhe Netflix
	1

	Ngarkesa ECTS-ve
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjerata
	2
	30

	
	· Ushtrime
	2
	30

	
	· E-hulumtimi
	2
	30

	
	· Studimi i pavarur
	1.6
	20


	
	· Përgatitja e policy memo
	1
	10

	
	· Vëzhgimi i gjendjes me kamera termike
	1
	15

	
	· Përgatitja e provimit përfundimtar
	1
	15
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